
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205380

PORTARIA: 275/2011
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO EXMº. SR. 
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, DR. RAIMUNDO 
DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333092/REINALDO JOSÉ PINTO RESENDE (CABO PM) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205374

PORTARIA: 265/2011
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANYLLO POMPEU COLARES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 01/02/2011 a 01/02/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 03/02/2011 a 03/02/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 08/02/2011 a 08/02/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 10/02/2011 a 10/02/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 15/02/2011 a 15/02/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 17/02/2011 a 17/02/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 24/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205375

PORTARIA: 266/2011
Objetivo: SUBSTITUIR A SERVIDORA HELOISA HELENA 
OLIVEIRA DA SILVA
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 14/01/2011 
a 14/01/2011
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 17/01/2011 
a 17/01/2011
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 21/01/2011 
a 21/01/2011
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 24/01/2011 
a 24/01/2011
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 28/01/2011 
a 28/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205382

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991640/ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
25/02/2011
9991592/FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 21/02/2011 
a 25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205383

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991126/JOZIMO AZEVEDO BOTELHO (MOTORISTA) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205384

PORTARIA: 278/2011
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO EXMº SR. 
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, DR RAIMUNDO 
DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333092/REINALDO JOSÉ PINTO RESENDE (CABO PM) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205389

PORTARIA: 279/2011
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA NADILSON PORTILHO GOMES
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 02/02/2011 a 
04/02/2011
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 
11/02/2011
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 
18/02/2011
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205404

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/02/2011
Valor: 63.545,40
Vigência: 18/02/2011 a 17/02/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência e reajuste de 
valor.
Contrato: 5
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOÃO MONTEIRO VIDAL
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 526
CEP. 66033-420 - Belém/PA
Telefone: 9199947063 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

RESUMO DA PORTARIA Nº 030/2010/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205574

RESUMO DA PORTARIA Nº 030/2010/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à Rua C, Quadra Especial, s/n° - Cidade Nova.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
OBJETO: Apura possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pela empresa MADEIREIRA VALE DO RIO 
VERDE, a partir de apuração de infração ambiental feita pelo 
IBAMA.
Parauapebas/PA, 19 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 024/2010/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205577

RESUMO DA PORTARIA Nº 024/2010/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à Rua C, Quadra Especial, s/n° - Cidade Nova.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
OBJETO: Apura possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pela Senhora MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, 
a partir de apuração de infração ambiental feita pela SEMMA.
Parauapebas/PA, 30 de setembro de 2010.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR
Promotor de Justiça
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 027/2010/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205578

RESUMO DA PORTARIA Nº 027/2010/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à Rua C, Quadra Especial, s/n° - Cidade Nova.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
OBJETO: Apura possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pelo Senhor HAMILTON, a partir de apuração 
de infração ambiental feita pela SEMMA.
Parauapebas/PA, 19 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 033/2010/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205579

RESUMO DA PORTARIA Nº 033/2010/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à, Rua C, Quadra Especial, s/n° - Cidade Nova.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
OBJETO: Apura possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pelo Senhor SERGIO GILMAR BARTH, a partir 
de apuração de infração ambiental feita pelo IBAMA.
Parauapebas/PA, 19 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 031/2010/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205584

RESUMO DA PORTARIA Nº 031/2010/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à Rua C, Quadra Especial, s/n° - Cidade Nova.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
OBJETO: Apura possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pela empresa J. M. RIBEIRO IND. E COM. 
LTDA, a partir de apuração de infração ambiental feita pelo 
IBAMA.
Parauapebas/PA, 19 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

PORTARIA Nº 292/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205586
PORTARIA Nº 292/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº 45081/2010, de 2/12/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO RIBEIRO 
para proceder a defesa técnica em favor do servidor Pablo 
Roberto Silva Souza, nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria nº 3525/2010-MP/PGJ, de 
24/8/2010, publicada no DOE de 1º/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

RESUMO DA PORTARIA Nº 037/2010/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205587

RESUMO DA PORTARIA Nº 037/2010/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à Rua C, Quadra Especial, s/n° - Cidade Nova.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
OBJETO: Apura possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pelo Senhor JOACY BRAZ NEVES, a partir de 
apuração de infração ambiental feita pelo IBAMA.
Parauapebas/PA, 19 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 046/2010/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205588

RESUMO DA PORTARIA Nº 046/2010/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à Rua C, Quadra Especial, s/n° - Cidade Nova.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
OBJETO: Apura deficiência e prestação inadequada nos serviços 
de transporte público municipal, visando beneficiar, sobretudo, 
idosos, estudantes e demais sujeitos amparados por lei.
Parauapebas/PA, 22 de novembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça

PORTARIA 588/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205567
PORTARIA Nº 588/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que por meio da Portaria nº 248/2011-MP/
PGJ, publicada no Diário Oficial nº 31846, de 2/2/2011, esta 
Procuradoria-Geral de Justiça delegou ao Exmº Sr CLAUDIO 
BEZERRA DE MELO, Procurador de Justiça, sua função de órgão 
de execução nos autos do Processo nº 808/2010-PGJ, originado 
a partir da representação protocolizada neste Ministério Público 
sob o nº 44679/2010;
CONSIDERANDO que, por meio da Portaria nº 4448/2010-MP/
PGJ, publicada no Diário Oficial nº31787, de 9/11/2011, foram 
concedidas férias ao referido membro do parquet,
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, §2º, “c”, da Resolução 
nº 007/2007-CPJ, de 23/8/2007, publicada no Diário Oficial nº 
30994, de 28/8/2007,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº Sr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
Procurador de Justiça, Assessor desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, para oficiar no presente feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


